

Foundation for Fusion of Science & Technology

第 2 3 期 決 算 報 告 書

自 平成 2 8 年 4 月 1 日

至 平成 2 9 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 科学技術融合振興財団

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	8,389,132	8,336,435	52,697
預 金	5,000,000	5,000,000	0
未 収 入 金	7,257,615	6,464,850	792,765
流動資産合計	20,646,747	19,801,285	845,462
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	1,073,189,419	1,076,846,196	△ 3,656,777
基本財産合計	1,073,189,419	1,076,846,196	△ 3,656,777
(2) 特定資産			
助 成 事 業 積 立 資 産	700,000	900,000	△ 200,000
公 益 目 的 事 業 等 引 当 有 価 証 券	8,499,200	20,054,900	△ 11,555,700
特定資産合計	9,199,200	20,954,900	△ 11,755,700
(3) その他固定資産			
器 具 備 品	1	1	0
電 話 加 入 権	149,968	149,968	0
ソ フ ト ウ ェ ア	72,577	94,349	△ 21,772
その他固定資産合計	222,546	244,318	△ 21,772
固定資産合計	1,082,611,165	1,098,045,414	△ 15,434,249
資産合計	1,103,257,912	1,117,846,699	△ 14,588,787
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,459,472	1,589,800	869,672
前 受 金	194,400	194,400	0
預 り 金	14,732	15,986	△ 1,254
流動負債合計	2,668,604	1,800,186	868,418
負債合計	2,668,604	1,800,186	868,418
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,079,620,445	1,083,477,222	△ 3,856,777
(うち基本財産への充当額)	(1,073,189,419)	(1,076,846,196)	△ 3,656,777
(うち特定資産への充当額)	(700,000)	(900,000)	△ 200,000
2. 一般正味財産	20,968,863	32,569,291	△ 11,600,428
(うち特定資産への充当額)	(8,499,200)	(20,054,900)	△ 11,555,700
正味財産合計	1,100,589,308	1,116,046,513	△ 15,457,205
負債及び正味財産合計	1,103,257,912	1,117,846,699	△ 14,588,787

貸借対照表内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	488,174	7,900,958		8,389,132
公益目的事業会計	0	48,561	△ 48,561	0
定期預金	0	5,000,000		5,000,000
未収入金	6,048,013	1,209,602		7,257,615
流動資産合計	6,536,187	14,159,121	△ 48,561	20,646,747
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	889,740,372	183,449,047		1,073,189,419
基本財産合計	889,740,372	183,449,047		1,073,189,419
(2) 特定資産				
助成事業積立資産	700,000	0		700,000
公益目的事業等引当有価証券	0	8,499,200		8,499,200
特定資産合計	700,000	8,499,200		9,199,200
(3) その他固定資産				
器具備品	1	0		1
電話加入権	99,979	49,989		149,968
ソフトウェア	0	72,577		72,577
その他固定資産合計	99,980	122,566		222,546
固定資産合計	890,540,352	192,070,813		1,082,611,165
資産合計	897,076,539	206,229,934	△ 48,561	1,103,257,912
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	2,124,589	334,883		2,459,472
前受金	129,600	64,800		194,400
法人会計	48,561	0	△ 48,561	0
預り金	0	14,732		14,732
流動負債合計	2,302,750	414,415	△ 48,561	2,668,604
負債合計	2,302,750	414,415	△ 48,561	2,668,604
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	890,440,372	189,180,073		1,079,620,445
(うち基本財産への充当額)	(889,740,372)	(183,449,047)		(1,073,189,419)
(うち特定資産への充当額)	(700,000)	(0)		(700,000)
2. 一般正味財産	4,333,417	16,635,446		20,968,863
(うち特定資産への充当額)	(0)	(8,499,200)		(8,499,200)
正味財産合計	894,773,789	205,815,519		1,100,589,308
負債及び正味財産合計	897,076,539	206,229,934	△ 48,561	1,103,257,912

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[28,015,296]	[28,085,938]	[△70,642]
投資有価証券運用益	28,015,296	28,085,938	△70,642
特定資産運用益	[588,275]	[646,025]	[△57,750]
有価証券運用益	588,275	646,025	△57,750
寄付金収入	[200,000]	[200,000]	[0]
寄付金収入	200,000	200,000	0
雑収入	[633]	[94,134]	[△93,501]
受取利息	633	4,134	△3,501
雑収入	0	90,000	△90,000
経常収益計	28,804,204	29,026,097	△221,893
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[4,870,067]	[4,511,144]	[358,923]
人件費	2,259,614	2,152,555	107,059
役員報酬	590,261	361,952	228,309
会議費	124,016	124,016	0
旅費	79,790	101,760	△21,970
通信費	144,228	152,942	△8,714
消耗品費	59,929	63,553	△3,624
印刷製本料	148,224	123,568	24,656
光熱水借料	285,765	346,801	△61,036
賃借料	482,400	482,400	0
諸謝金	83,527	0	83,527
雑費	612,313	601,597	10,716
事業費	[19,088,682]	[20,345,542]	[△1,256,860]
研究助成費	16,000,000	15,790,000	210,000
普及啓発費	(3,088,682)	(4,555,542)	(△1,466,860)
セミナー活動費	1,000,000	1,000,000	0
表彰活動費	246,862	618,187	△371,325
広報活動費	1,841,820	1,944,978	△103,158
管理費	0	992,377	△992,377
人件費	[4,973,155]	[4,981,913]	[△8,758]
役員報酬	1,129,807	1,262,357	△132,550
会議費	1,142,782	735,042	407,740
旅費	652,880	465,257	187,623
通信費	200,480	386,100	△185,620
減価償却費	576,398	562,073	14,325
消耗品費	21,772	14,515	7,257
印刷製本料	29,964	31,776	△1,812
光熱水借料	117,183	161,394	△44,211
賃借料	142,882	173,400	△30,518
諸謝金	241,200	241,200	0
支払報酬	87,959	0	87,959
雑費	324,000	648,000	△324,000
経常費用計	305,848	300,799	5,049
評価損益等調整前当期経常増減額	28,931,904	29,838,599	△906,695
公益目的事業等引当有価証券 有価証券評価損益	△127,700	△812,502	684,802
評価損益等計	[△240,728]	[△2,032,600]	[1,791,872]
当期経常増減額	△240,728	△2,032,600	1,791,872
当期経常増減額	△368,428	△2,845,102	2,476,674
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産への振替額	△11,232,000	0	△11,232,000
経常外収益計	[△11,232,000]	[0]	[△11,232,000]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	△11,232,000	0	△11,232,000
当期一般正味財産増減額	△11,600,428	△2,845,102	△8,755,326
一般正味財産期首残高	32,569,291	35,414,393	△2,845,102
一般正味財産期末残高	20,968,863	32,569,291	△11,600,428
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産から振替額	[11,232,000]	[0]	[11,232,000]
基本財産評価損益	[△14,888,777]	[38,168,024]	[△53,056,801]
一般正味財産への振替額	[△200,000]	[△200,000]	[0]
当期指定正味財産増減額	△3,856,777	37,968,024	△41,824,801
指定正味財産期首残高	1,083,477,222	1,045,509,198	37,968,024
指定正味財産期末残高	1,079,620,445	1,083,477,222	△3,856,777
III 正味財産期末残高	1,100,589,308	1,116,046,513	△15,457,205

正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[23,540,935]	[4,474,361]	[28,015,296]
投資有価証券運用益	23,540,935	4,474,361	28,015,296
特定資産運用益	[0]	[588,275]	[588,275]
有価証券運用益	0	588,275	588,275
寄付金収入	[200,000]	[0]	[200,000]
寄付金収入	200,000	0	200,000
雑収入	[0]	[633]	[633]
受取利息	0	633	633
経常収益計	23,740,935	5,063,269	28,804,204
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[4,870,067]	[0]	[4,870,067]
人件費	2,259,614	0	2,259,614
役員報酬	590,261	0	590,261
会議費	124,016	0	124,016
旅費	79,790	0	79,790
通信運搬費	144,228	0	144,228
消耗品費	59,929	0	59,929
印刷製本料	148,224	0	148,224
光熱水料	285,765	0	285,765
賃借料	482,400	0	482,400
諸謝金	83,527	0	83,527
雑費	612,313	0	612,313
事業費	[19,088,682]	[0]	[19,088,682]
研究助成費	16,000,000	0	16,000,000
普及啓発費	(3,088,682)	(0)	(3,088,682)
研究会費	1,000,000	0	1,000,000
表彰研究費	246,862	0	246,862
管理費	1,841,820	0	1,841,820
人件費	[0]	[4,973,155]	[4,973,155]
役員報酬	0	1,129,807	1,129,807
会議費	0	1,142,782	1,142,782
旅費	0	652,880	652,880
通信運搬費	0	200,480	200,480
減価償却費	0	576,398	576,398
消耗品費	0	21,772	21,772
印刷製本料	0	29,964	29,964
光熱水料	0	117,183	117,183
賃借料	0	142,882	142,882
諸謝金	0	241,200	241,200
支払報酬	0	87,959	87,959
雑費	0	324,000	324,000
経常費用計	23,958,749	4,973,155	28,931,904
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 217,814	90,114	△ 127,700
公益目的事業等引当有価証券	[0]	[△ 240,728]	[△ 240,728]
有価証券評価損益	0	△ 240,728	△ 240,728
評価損益等計	0	△ 240,728	△ 240,728
当期経常増減額	△ 217,814	△ 150,614	△ 368,428
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産への振替額	0	△ 11,232,000	△ 11,232,000
経常外収益計	[0]	[△ 11,232,000]	[△ 11,232,000]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	0	△ 11,232,000	△ 11,232,000
当期一般正味財産増減額	△ 217,814	△ 11,382,614	△ 11,600,428
一般正味財産期首残高	4,551,231	28,018,060	32,569,291
一般正味財産期末残高	4,333,417	16,635,446	20,968,863
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産からの振替額	[0]	[11,232,000]	[11,232,000]
基本財産評価益	[△ 12,407,314]	[△ 2,481,463]	[△ 14,888,777]
一般正味財産への振替額	[△ 200,000]	[0]	[△ 200,000]
当期指定正味財産増減額	△ 12,607,314	8,750,537	△ 3,856,777
指定正味財産期首残高	903,047,686	180,429,536	1,083,477,222
指定正味財産期末残高	890,440,372	189,180,073	1,079,620,445
III 正味財産期末残高	894,773,789	205,815,519	1,100,589,308